
 

 

 

Piazza Santa Croce, 1 
50122 Firenze 

DIREZIONE 
CULTURA E SPORT 

Servizio Sport 
Dirigente 

Tel. 055 276 7676 
elena.toppino@comune.fi.it 
Pec: servizio.sport@pec.comune.fi.it 
 

 
 

 
Prot. 128119 
del 16/04/2024 

        

Firenze, 16/04/2024 

 

Oggetto: Avviso esplorativo per l’acquisizione della manifestazione d’interesse finalizzata 

all’affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2024 - per il servizio di 

insegnamento attività motoria presso case circondariali fiorentine dal 2 maggio al 30 dicembre 2024 

– valore stimato dell’appalto € 27.675,04. Verbale Procedura START 014320/2024 scadenza 

12/04/2024 ore 11.00 

In data 12/04/2023 alle ore 11:10, la Responsabile unica del Progetto, Dirigente del Servizio Sport 

del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino, in presenza dell’Operatore esperto amministrativo 

Patrizia Matteu, procedono all’apertura delle buste amministrative e economiche presentate dalle 

ditte invitate con codice CPV – 92620000 - 3 servizi connessi allo sport. 

Si da atto che il numero di operatori economici iscritti nella Piattaforma telematica per gli acquisti 

della Regione Toscana (START) che presentano tale codice e che sono stati invitati a partecipare 

alla procedura sono complessivamente n. 2919. 

Le ditte che hanno trasmesso le loro offerte entro la data di scadenza della procedura fissata nel 

12/04/2024 sono in numero di tre (3): 

1. Msp Italia comitato di Firenze, con sede legale in Via Bastianelli, 14 – Firenze – C-F. 

94113530482  

2. UISP comitato territoriale di Firenze – APS, con sede legale in via F. Bocchi, 32 – 50126 

Firenze – C.F 94044500489 – P.Iva: 03773990480 

3. Alcantara srl, con sede legale in c.da Filangeri snc Messina - C.F.: 03359340837 

Si procede all’apertura della documentazione amministrativa della Società MSP Italia comitato di 

Firenze, che risulta aver trasmesso il giorno 05/04/2024 alle ore 12:03, i seguenti documenti: 

 

• Modello dichiarazione semplificata per il possesso dei requisiti resa ai sensi dell’articolo 52 

del D.lgs. n. 36/2023) e redatta ai   sensi art. 47 - DPR 445/2000 – che risulta debitamente 

compilata e firmata digitalmente dal legale rappresentante Claudio Terzo. 

• Attestazione dove dichiara di non avere pregresse e documentate esperienze idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in analoghi servizi, firmata digitalmente dal 

legale rappresentante Claudio Terzo. 

• Preventivo di spesa – che risulta essere firmato digitalmente per un importo complessivo di 

€ 25.000,00 + Iva al 22%  per un totale di € 30.500,00 

 

 

 

 



 
 
 

 

Si procede all’apertura della documentazione della Società UISP – Comitato territoriale di 

Firenze – APS,  che risulta aver trasmesso il giorno 11/04/2024 alle ore 18:13, i seguenti 

documenti: 

 

• Modello dichiarazione semplificata per il possesso dei requisiti resa ai sensi dell’articolo 52 

del d.lgs. n. 36/2023) redatta ai  sensi art. 47 DPR 445/2000 – che risulta debitamente 

compilata e firmata digitalmente dal legale rappresentante Ceccantini Marco. 

• Attestazione comprovante precedenti documentate esperienze, dove si evidenzia 

l’insegnamento dell’attività motoria nelle carceri – firmata digitalmente dal legale 

rappresentante Ceccantini Marco. 

• Preventivo di spesa – che risulta essere firmato digitalmente per un importo di € 27.500,00 + 

Iva 22% per un totale di € 33.550,00 

 

Si procede all’apertura della documentazione amministrativa della ditta Alcantara srl che risulta 

aver trasmesso il giorno 12/04/2024 alle ore 10:47, i seguenti documenti: 

 

• Modello dichiarazione semplificata per il possesso dei requisiti resa ai sensi dell’articolo 52 

del d.lgs. n. 36/2023) e redatta ai  sensi art. 47 DPR 445/2000 – dove risulta in parte non 

compilata e firmata dal legale rappresentante Falliano Lia Franca. 

• Attestazione comprovante precedenti esperienze nell’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in analoghi servizi (che risultano delle fatture emesse nei confronti di altre 

amministrazioni) firmata digitalmente dal legale rappresentante Falliano Lia Franca. 

• Preventivo di spesa – che risulta essere firmato digitalmente per un importo di € 26.026,00 + 

Iva al 22% per un totale di € 31.751,72. 

 

Al fine di garantire alla ditta Alcantara srl di dimostrare che i documenti contabili allegati siano 

riconducibili all’esecutività di servizi di insegnamento di attività motoria presso altri enti, con 

particolare riferimento agli Istituti penitenziari, si procede alla richiesta di chiarimenti nel gestionale 

Start, trasmessa tramite PEC il giorno 12/04/2024 alle ore 11:48; 

 

In data 15/04/2024 alle ore 11:50 la ditta Alcantara srl, ha inoltrato i relativi chiarimenti tramite la 

piattaforma START procedura n. 014320/2024 via PEC. 

 

Verificata la documentazione/autocertificazione trasmessa della società Alcantara srl, la RUP 

prende atto che la stessa indica di aver svolto esperienze pregresse in settori diversi 

dall’insegnamento dell’attività motoria e che trattasi di servizi non analoghi a quello di 

insegnamento dell’attività motoria nelle case circondariali fiorentine. 

 

 Visto che nella lettera di avviso della Manifestazione d’interesse all’art. 4 si disponeva come 

requisito per la partecipazione: Essere in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in analoghi servizi, a seguito di valutazione delle 

attestazioni circa il possesso dei requisiti di ordine speciale svolte dalle singole società, considerato 

l’Art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023 dove si indica che il contraente uscente può essere 

individuato quale affidatario diretto in quanto lo stesso risulta essere l’unico concorrente in 

possesso dei requisiti richiesti e considerata l’assenza di alternative, l’accurata esecuzione del 

precedente servizio e la necessità di garantire lo svolgimento dello stesso con professionalità, preso 

atto che l’offerta della ditta UISP, Comitato territoriale di Firenze – APS di € 27.500,00 - + Iva 



 
 
 

22% che ha sede legale a Firenze, in via F. Bocchi, 32  –C.F 94044500489 – P.Iva: 
03773990480 è congrua, la R.U.P., dispone di procedere all’affidamento diretto del servizio del 

servizio di insegnamento attività motoria presso le Case circondariali fiorentine alla Società UISP, 

Comitato territoriale di Firenze – APS. 
 

La valutazione termina il giorno 16/04/2024 alle ore 11:15. 

 

 

 

 

      
               La Dirigente Servizio Sport 

             Dott.ssa Elena Toppino 
 
 


		2024-04-16T14:54:09+0200
	Elena Toppino




